¹ Ps. xv. — ² Act. II. — ³ Psal. LXXXVII. — ⁴ Psal. LXVIII. — ⁵ Psal. XXXIII. — ⁶ Matth. XXVII. Marc. xv. — ⁷ Psal. XXI. — ⁸ Matth. XXVI. Marc. XIV. — ⁹ Joan. XIV.

¹ Hebr. IV. — ² Matth. XXVI. — ³ Joan. X. — ⁴ Ibid. — ⁵ Rom. XXVI. Coloss. I. — ⁶ Matth. X.

pro ratione partili Romani imperii: qua etiam ex causa accidit, ut interdum quae in Meridie potius essent collocandae Ecclesiae, inter Orientales reperiantur adnumeratae, ut quae sunt Libyae, Cyrenes, Pentapolis, atque totius Aegypti, nulla alia quidem ratione, nisi quod partes sint Orientalis imperii: nam praeter receptum ab omnibus in rebus Ecclesiasticis atque civilibus de his usum, habes id ipsum ex S. Augustino, cum agit adversus Donatistas, aitque ¹: « Ubi sit Cyrene forte nescis: Libya est, Pentapolis est, configua est Africae. Ad Orientem magis pertinet (pertinere), vel in distributione provinciarum imperatorum cognosce. Imperator Orientales mittit iudicem ad Cyrenem ». Haec ipse: quae obiter semel attigisse, satis sit, ne quis putet Patres et nos cum illis frequenter errore labi, cum dictarum provinciarum Ecclesias inter Orientales legi contingat adnumeratas, sicut et alias ad Septentrionis plagam vergentes inter Orientis Ecclesias pariter recensitas, et Occidentales item dicere quae spectant ad Meridiem et adversam illi Borealem partem.

37. Qui igitur litteris Theodosii imperatoris Orientales episcopi vocati erant ad Concilium Ephesi celebrandum, ad diem praestitutum adesse omni sollicitudine curaverunt, qui scilicet ad explendum novum portentum et effugandum monstrum ab inferi portis proditum, alacri atque accenso animo essent. Inter omnes autem Cyrillus primae Sedis vicaria praefectura reliquos omnes episcopos antecellens, enituit, atque magis magisque cum morum egregia sanctitate, tum eximia divinarum rerum scientia claruit. Inter alios etiam magni nominis ex magnis virtutibus, comparati, ex Armenia venit Acacius Melitinae civitatis episcopus: fuit hic institutor magni illius Euthymii ² archimandrite, qui his temporibus eximia sanctitate florebat in Palestina, in cuius rebus gestis a Cyrillo diacono scriptis de eodem Acacio honorifica memoria est. Magis pariter nominis fuit et inter primos sanctos episcopos Cyrus Aphrodisiae Cariae antistes, de quo extat in constitutione ³ Theodosii imperatoris praeclearum elogium. Sed et inter caeteros magni meriti sanctos episcopos recensendus est etiam Petrus Sarcenorum antistes, egregiae sanctitatis vir: hic nempe ille, quem idem qui supra magnus Euthymius, et reddidit una cum suis ex milite Christianum, et praeeccellente meritorum ut gentis suae primus episcopus crearetur, procuravit: cui et ad Synodum profecturo idem Euthymius, ut Cyrillo Alexandrino episcopo, simulque Acacio Melitino in omnibus inheresceret, persuasit: de his enim non Cyrillus monachus tantum, sed et Nicephorus ⁴ fidem facit. De aliis autem qui egregia sanctitate pollerent, haud quid exploratum dicere possumus, cum lamen haud defuisse putemus.

38. Porro Cyrillus Alexandrinus, in quem omnium Orthodoxorum oculi conversi erant, utpote auctoritate pollentem Romani Pontificis, cuius gerelat vices, antesignanum in proelio adversus impietatem suscepto, Alexandria solvens, venturus Ephesum, in Rhodum insulam primo appulit, inde ad suos Alexandrinos Epistolam scripsit de prospera navigatione ipsos hortatus ab bonis consecrandos mores: est ejus Epistolae exordium ¹: « Gratia et benignitate Christi Salvatoris magnum illud latumque pelagus emensi, pervenimus Rhodum, etc. » inde vero Ephesum solvens magna actus est maris tempestate, ut ipse festatur in Apologia ad Theodosium imperatorem. Pervenit tandem Ephesum ante praestitutum imperatoris legibus diem: cum iterum ad suos eam dedit Epistolam, quae ita incipit ²: « Desideranti mihi vestram moderationem, etc. », ubi inter alia de Nestorio, quem ibi repererat (nam Socrates ait ³, ipsum statim post diem Paschalis cum magna populi multitudine Ephesum profectum esse, et cum eo Irenaeum comitem Nestorianum hominem) haec habet: « Circumcursat per omnia loca perversa illa pervigilque bestia, Christi gloriae insidians: at nihil omnino potest, inani prorsus cassaque illius feritate et malitia permanente. Insidiatur autem non homini cuiquam vulgari, nobise simili, sicut novi isti magistri arbitrantur, sed Deo omnipotenti. Verumtamen audiat a quovis Christum amante ⁴: Durum est tibi contra stimulum calcitrare. Ferit enim miser se ipsum, unaque cum filiis suis ad inferitum ruit, etc. » Haec plane de Nestorio Cyrillus; cum ille praecurrisset ad Synodum, ut singulos illic adventantes episcopos perlentaret, si in suas posset partes aliqua arte pellicere: sed frustra cessit illi omnis conatus, cum omnes sanctorum Patrum sectari sacra vestigia animo statuisset. Praeoccupavit novus Goliath campum, armorum ex patrocinio comitum fretus potentia, insullaturus agminibus Dei viventis.

39. Sed quae jactabat infelix? horrendas plane voces, execrandasque blasphemias illas saepe repetens et inculeans, nempe ⁵: « Non est dicendum, Deum factum esse hominem propter nos »: et illud addens: « Ego bimestrem et trimestrem Deum non dico ». Haec nefarius homo et impius, os diaboli, cum quae ab illo ipsi suggesta essent, veluti energumenus, spiritu agitato satanae, sic foris evomit, ut infans graviori blasphemiarum incendio aestuaret. Efflutiit ista miser, cum inter alios contulit cum Theodoto Ancyrae episcopo, et Acacio Meliteno, qui postea haec eadem detulerunt Patribus ⁶ in Synodo consentibus, ut dicemus. Porro haec ipsum dicentem, omnes qui audiebant, execrabantur episcopi, exceptis suis Pelagianis ⁷, qui ipsi Nestorio jungebantur: isti namque (ut vidimus) Romae a Caestino depositi, confugerant Constantinopolim,

¹ Cyril. ep. xxxiii. — ² Cyril. ep. xxxiiii. et Act. Ephes. edit. Pell. tom. I. c. 27. — ³ Socrat. I. vii. c. 32. — ⁴ Act. ix. — ⁵ Ex relat. Synod. apud Cyril. tom. iv. Idem Cyril. Apolog. et epist. xx. — ⁶ Habent. Act. Ephes. edit. Pell. tom. II. c. 6. — ⁷ Cyril. Apol. I. iv.

¹ Aug. de Pastorib. in fin. — ² Apud Sur. die xx. Januar. — ³ L. ut. de ann. et trib. C. Theod. — ⁴ Nic. I. xiv. c. 33.

et ab ipso Nestorio obviis manibus suscepti fuerant, atque ut impietatis college carissimi, honorifice habiti.

40. *Joannis episcopi Antiocheni ad Cyrillum litteræ se excusantis ne Concilio adesset.* — Inter hæc autem cum tempus adesset jam conventus agendi, diesque præscripta literis imperatoris advenisset : humanitate quadam visus est omnibus expectandus Joannes episcopus Antiochenus, qui una cum aliis sibi subjectis episcopis dolo malo moras necebat. Jam ante deteximus hominis technas fraudesque quas ipse Joannes cum suo Nestorio clanculo pertulerat. Cujus consilium illud plane fuisse inventum est, nimirum refugere præsentiam Ephesini Concilii; ne alterum de duobus pati compelleretur, vel invitus ferre calculeum in damnationem Nestorii; vel si secus faceret, illumque defendere aggrediretur, eandem cum illo subiret damnationis sententiam, atque e sede episcopali depositus, sic damnatus excederet. Porro Cyrillus ¹ de ejusmodi cunctatione Joannis hæc postea ad Theodosium : « Qui enim Antiocheus præest Ecclesie, a sancta Synodo absit, licet a vestro imperio ad præscriptum diem adesse jussus. Detrectavit autem adventum suum, ut cunctando, improbitati ejus qui contra Christum negatus est », nempe Nestorii, « gratificaretur; imo ob id quod (ut verissimile, vel certe verum et indubitatum est) eadem cum illo sentiret ». Hæc ipse. Interea autem idem Joannes in itinere moras neclens, ad Cyrillum Ephesi consistentem suæ cunctationis excusatorias has litteras dedit ² frigidæ salis :

41. « Domino meo religiosissimo, sanctissimo, et comministro Cyrillo Joannes in Christo S.

« Non mediocriter me crucial, postquam sanctitas tua Ephesi præsto esse cepit, paucis hæc diebus. Etenim sanctitatis tuæ desiderium non minus quam res ipsa, ut iter hoc quam citissime absolvere cupiam, me stimulat. Tandem ergo post multas exantlatas itineris molestias, sanctitatis tuæ precibus adjutus, præ foribus urgeo : nam tringinta totos dies (tot enim spatii intercapedo postulabat) iter usque facio, nihil quicquam quietis prorsus mihi indulgens : multis interim religiosissimis episcopis ob itineris insolentiam et difficultatem graviter afflictis, atque non paucis quoque juvenilibus ob continuum illum protectionis laborem extinctis. Tu igitur Deum preceris, obsecro, ut hosce quicque aut sex itineris dies citra ægritudinem percurrere, sacrumque ac sanctum tuum caput nobis complecti et exosculari liceat. Joannes, Paulus, Macarius, cæterique qui apud nos sunt religiosissimi episcopi sanctitatem tuam salutant. Ego quoque cum meis domesticis universam quæ tecum agit fraternitatem plurimum saluto. Incolumis vale, et pro nobis orare perge, domine piissime ac sanctissime ». Hactenus ad Cyrillum Joannes, præmittens ad hæc nuntianda duos